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ABSTRACT

The present bachelor thesis is entitled “Health and Social Aspects of Obesity in

the Elderly”. Obesity is a serious chronic metabolic disease characterized by an

increased fat percentage in body composition with a simultaneous increase of body

mass beyond the normal range. Obesity needs to be seen both as a disease and as an

important risk factor contributing to the development of a number of other conditions.

The results of extensive studies have clearly demonstrated an increase in the

number of people affected by overweight or obesity on a worldwide scale. The rising

population prevalence and incidence of obesity prompted the World Health

Organization (WHO) in 1997 to declare obesity a worldwide epidemic.

The elderly constitute a high-risk group in terms of obesity development. The

body’s reduced energy requirements on the one hand and the deeply entrenched poor

dietary habits with an excess of low-quality foods coupled with reduced physical

activity on the other hand necessarily lead to overweight and obesity.

This serious chronic disease requires a comprehensive, individual-focused

diagnostic and therapeutic approach. The main and irreplaceable role in combating

obesity is played by prevention, which should become a society-wide task.

This bachelor thesis consists of a theoretical and an empirical part. The

theoretical section explains concepts related to the thesis topic, i.e.: obesity definition,

obesity prevalence, causes of obesity development, effects of obesity, diagnostics in

obesity medicine, treatment of obesity and obesity prevention. It also describes the issue

of obesity in the elderly. The aim of the thesis was to ascertain attitudes within the

elderly population towards the issue of obesity, as well as assess their level of interest in

health and healthy lifestyles and whether they know and follow the current trends in

healthy nutrition. Another goal was to examine their willingness to get actively involved

in lifestyle change, thus assuming responsibility for their state of health. For the

purposes of research the thesis used a quantitative research technique. Questioning was

chosen as a method, the resulting technique used being a questionnaire.
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The practical part of the bachelor thesis closes with an analysis including an

evaluation of results. The research results show that the elderly do not regard obesity as

a substantial health problem.

In my opinion, the stated aim of the thesis has been achieved.
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Úvod

Obezita je závažné chronické metabolické onemocnění, které je

charakterizováno zvýšeným podílem tuku na tělesném složení se současným vzestupem

tělesné hmotnosti nad normální rozmezí. Obezitu je nutno chápat jako nemoc a zároveň

jako důležitý rizikový faktor podílející se na vzniku řady dalších onemocnění.

Abdominální obezita charakterizovaná zmnožením viscerálního tuku hraje významnou

roli v etiopatogenezi nepřenosných nemocí hromadného výskytu, které jsou řazeny pod

pojem metabolický syndrom, patří k nim inzulinorezistence, diabetes mellitus 2. typu,

arteriální hypertenze, ischemická choroba srdeční, iktus, dna, dyslipidemie atd.

K dalším onemocněním, na kterých se nadměrná tělesná hmotnost podílí, lze zařadit

poruchy pohybového aparátu, zvýšené riziko některých nádorů, cholelitiázu a

gynekologické choroby u žen. Nadváha a obezita v žádném případě nepředstavují

pouhý kosmetický problém.

Výsledky rozsáhlých studií jednoznačně dokumentují nárůst počtu osob

postižených nadváhou nebo obezitou v celosvětovém měřítku. Kvůli vzestupu

prevalence a incidence obezity v populaci a také na základě multicentrické studie

MONICA ( MONItoring of trends and determinants CArdiovaskular diseases), která

byla realizována v řadě států světa včetně České republiky, vyhlásila Světová

zdravotnická organizace (WHO) v roce 1997 obezitu celosvětovou epidemií.

Z hlediska vzniku obezity představují senioři rizikovou skupinu. Ve stáří

dochází k mnoha změnám, mění se složení těla, svalová hmota se redukuje a ochabuje.

Dochází ke snížení klidového energetického výdeje, postprandiální termogeneze,

produkce tepla a s tím související energetické spotřeby o 20 až 30%. Snížené

energetické nároky organismu na jedné straně a pevně zakořeněné nevhodné stravovací

návyky s nadbytkem nekvalitní stravy a snížením fyzické aktivity na straně druhé nutně

vedou ke vzniku nadváhy a obezity.

Nadváha a obezita je závažné chronické onemocnění, které vyžaduje komplexní

diagnostický, terapeutický na jedince zaměřený přístup. Je třeba si uvědomit, že se
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onemocnění podílí i na zhoršování socioekonomické situace jedince a může vést k jeho

úplné izolaci.

Hlavní a nezastupitelný prvek v boji proti obezitě je prevence, která by se měla

stát celospolečenským úkolem. Předpokladem úspěšné prevence je dostatečná

informovanost o obezitě a jejích zdravotních rizicích . Touto prací bych chtěla přispět

ke zvýšení informovanosti seniorů o důsledcích obezity a o možnostech ovlivnění své

hmotnosti. Chtěla bych, aby pochopili, že nečinné stáří s pocitem zaslouženého

odpočinku a nečinnosti je nežádoucí a ohrožuje délku i kvalitu jejich života a převzali

tak zodpovědnost za vlastní zdraví.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Prevalence obezity u nás a ve světě

Koncem XX. století došlo jak v rozvinutých, tak v rozvojových zemích k

prudkému nárůstu prevalence obezity, takže dokument WHO z roku 1997 hovoří o

celosvětové epidemii obezity. Světová zdravotnická organizace považuje obezitu za

jednu z největších výzev pro veřejné zdraví ve 21. století. Prevalence obezity se od 80.

let v mnoha evropských zemích více než ztrojnásobila a zejména mezi dětmi se šíří

znepokojivou měrou. Dle údajů Evropské úřadovny je nadváha (BMI > 25) téměř u 25-

75 % dospělé populace Evropy, přičemž průměrný BMI je téměř 26,5. Úřadovna dále

odhaduje, že téměř 400 milionů dospělých Evropského regionu trpí nadváhou a cca 130

milionů dospělých je obézních. Pokud se bude výskyt obezity i nadále zvyšovat stejným

tempem jako během devadesátých let, pak podle WHO bude v roce 2010 celkem 150

milionů obézních dospělých (13).

Česká republika se s ohledem na prevalenci obezity řadí na jedno z předních

míst v Evropě. Podle nejnovější reprezentativní studie má nadměrnou hmotnost 52 %

dospělé populace České republiky, z toho 35 % spadá do kategorie nadváhy a 17 % je

obézních. Výskyt obezity navíc vykazuje rostoucí trend, oproti roku 2000 vzrostl počet

lidí s nadváhou o 3 %. Nejvíce osob s nadměrnou hmotností se vyskytuje mezi staršími

lidmi, ve věku nad 45 let má normální hmotnost jen 30 %obyvatel (26, 32).

1.1.1 Charakteristika na území České republiky

Problematice obezity je v České republice věnována značná pozornost zejména

ve specializovaných centrech pro diagnostiku a terapii nadváhy. Přes značné úsilí

vědeckých pracovišť, není obezita u řady odborníků chápána jako závažné chronické

onemocnění a rizikový faktor vzniku dalších neinfekčních nemocí hromadného výskytu,

ale spíše jako kosmetická záležitost (7, 11). Ještě horší situace je u laické veřejnosti, na
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kterou působí ze všech stran sdělovací prostředky, reklamní kampaně a různá, v mnoha

případech zcela bizardní, dietní doporučení.

Situaci v České republice lze ve stručnosti charakterizovat takto:

• vysokou prevalencí obezity

• podceňováním obezity jako nemoci veřejnosti, zdravotníky i tvůrci lékařské

politiky

• nedostatečnou znalostí obezitologie mezi lékaři

• problémy s úhradou nákladů časově náročné péče o obézní

• absencí osobní spoluodpovědnosti obyvatel v péči o zdraví

• zvyšující se frekvencí komerčních aktivit, které mnohdy nabízejí neúčinné či

zdraví škodlivé redukční režimy (14).

1.2 Definice obezity

Obezita je závažné chronické metabolické onemocnění, které je

charakterizováno zvýšeným podílem tuku na tělesném složení se současným vzestupem

tělesné hmotnosti nad normální rozmezí. Obezitu je nutno chápat jako nemoc a zároveň

jako důležitý rizikový faktor podílející se na vzniku řady dalších onemocnění. Je to

nemoc charakterizovaná zmnožením tělesného tuku (>25% u mužů, >30% u žen). V

klinické praxi je obezita definována indexem tělesné hmotnosti (BMI) (10, 21).

1.2.1 Stupně obezity dle BMI

Dnes klasifikujeme obezitu podle indexu tělesné hmotnosti. Ten se běžně

zkracuje BMI (Body Mass Index). Byl definován v 19.století Belgičanem Queteletem, a

tak se někdy setkáme s označením Quetelův index. BMI se vypočte tak, že se hmotnost

vyjádřená v kilogramech vydělí výškou vyjádřenou v metrech a umocněnou na druhou.


[…]


a) libové drůbeží (kuře, krůta, pštros), ryby, králík
b) vepřové, hovězí, husa, kachna
c) divočinu (bažant, zajíc, srnčí apod.)

9. Kolik porcí ovoce a zeleniny denně sníte (1 porce = miska salátu, nebo 100g
ovoce nebo zeleniny)?

a) méně než 3
b) 3 – 5
c) více než 5

10. Jak často jíte sladkosti a sladké pečivo?

a) denně
b) několikrát týdně
c) výjimečně/

11. Kolik vypijete vína nebo piva?

a) méně než 0,5litru týdně
b) 0,5 – 1,5litru týdně
c) více než 1,5litru týdně

12. Jak často jíte uzeniny, paštiky?

a) denně
b) několikrát týdně
c) výjimečně

13. Podle čeho nakupujete, vybíráte potraviny?

a) podle ceny
b) podle chuti
c) dle pravidel racionální výživy/

14. Jakým způsobem upravené jídlo konzumujete nejčastěji?

a) vařené či dušené
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b) pečené či grilované
c) smažené

15. Kdy obvykle konzumujete největší množství jídla?

a) ráno
b) v poledne
c) večer, nebo v noci
d) běžně celý den

16. Ovlivňuje někdo Vaše stravování?

a) ano, nakupuje a vaří manžel (ka), jiní příbuzní
b) ano, oběd mi zajišťuje pečovatelská služba, chodím si pro obědy do jídelny
c) ne, nakupuji a vařím si sám (sama)

17. Myslíte si, že silní lidé jsou vyrovnanější, klidnější?

a) ano
b) ne

18. Jak hodnotíte svůj zdravotní stav?

a) dobrý
b) mohlo by to být lepší
c) špatný, necítím se dobře

19. Zaškrtněte, prosím, zdravotní problémy, které se Vás týkají

a) DM
b) problémy, které se týkají štítné žlázy
c) onemocnění srdce
d) hypertenze
e) dýchavičnost
f) kloubní onemocnění
g) nádorové onemocnění
h) kožní problémy (ekzémy, mykózy, strie, celulitida…)
i) ztráta zubů
j) deprese
k) jiné (uveďte prosím jaké)

20. Znáte svoji výšku a váhu?

a) ano
b) ne
Pokud ano, napište je prosím.

Výška: cm

Váha: kg
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21. Vážíte se pravidelně?
a) 1x denně
b) 1x týdně
c) 1x měsíčně
d) nevážím se

22. Chodíte na preventivní prohlídky ke svému praktickému lékaři?
a) ano
b) ne

Pokud ano, váží Vás?
a) ano
b) ne

23. Považujete nadváhu a obezitu za:
a) zdravotní problém
b) kosmetický, estetický problém
c) nepovažuji ji za problém

24. Měli Vaši rodiče nadváhu?

a) jeden rodič měl nadváhu
b) oba rodiče měli nadváhu
c) žádný rodič

25. Jste spokojen(a) se svou hmotností?

a) ano
b) ne

26. Co by Vás přimělo změnit Vaše jídelní zvyklosti?

a) nemoc
b) nadváha
c) móda
d) rada lékaře
e) nedostatek peněz

27. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas?

a) práce na zahradě
b) práce v domácnosti
c) četba knih, časopisů, novin
d) sport (plavání, lyžování, jízda na kole)
e) procházka (min. 40minut)
f) televize
g) spánek
h) jinak (uveďte prosím jak)
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28. Myslíte si, že cvičení a pohyb jsou ve Vašem věku už zbytečné?
a) ano
b) ne

29. Cvičíte doma?

a) denně
b) několikrát týdně
c) necvičím

30. Chodíte na procházky, alespoň 40 minut chůze bez přestávky?
a) denně
b) několikrát týdně
c) nechodí
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Příloha 2: Služby Centra prevence civilizačních chorob

Centrum prevence civilizačních chorob
Autor: Webmaster — Poslední změna: Pondělí 29.01.2007 12:54

Hodiny pro veřejnost: úterý a čtvrtek od 15.30 – 17.30 hodin

Adresa:

U Výstaviště 26,
Katedra ošetřovatelství,
zvýšené přízemí vpravo, učebna V7, č. dv. 108,
370 05 České Budějovice

Kontaktní telefon: +420 38903 7488

Provádíme vyšetření a poradenství ZDARMA:

• odběr periferní krve na vyšetření hladiny krevního cukru pomocí glukometru
• odběr periferní krve na vyšetření hladiny cholesterolu pomocí přístroje

Accutrend GD
• měření krevního tlaku a pulsu pomocí digitálního tonometru Omron
• měření celkového množství tuku v organismu a vypočítání BMI indexu pomocí

přístroje Omron body fat monitor
• vážení váhy a měření výšky pacientů
• vypočítání složení potravy a správného stravování pomocí počítačového

programu (firma Danone)
• poradenství ohledně správné výživy a složení potravy
• zapisování všech měření a hodnot jednotlivým pacientům/klientům (možnost

kontroly při další návštěvě)

Na základě měření celkového množství tuku v organismu a vypočítání BMI indexu
pomocí přístroje Omron body fat monitor provádíme vypočítání složení potravy a
správného stravování pomocí počítačového programu. Pacient/klient udává veškeré
složení potravy za celý den, je mu poskytnuto poradenství ohledně správné výživy a je
mu doporučeno vhodné složení potravin podle hodnot Evropské unie, kde jsou
jednotlivé složky potravy vyjádřeny v kaloriích a dají se zobrazit i v grafech.
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Pacientům/klientům jsou doporučovány pohybové aktivity podle jejich věku a jejich
zájmu, které jsou součástí správné životosprávy. Každý účastník dostane výsledky
svého stravování a může si je porovnat s rozdíly, které jsou doporučené podle Evropské
unie. Při dodržování doporučení má každý účastník možnost zlepšit svoji životosprávu.
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