POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alžběta KLÍMOVÁ

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Věra Adámková, CSc.

Katedra: Klinických oborů

Název bakalářské práce: Zdravotně sociální problematika ob-
ziti u seniorů

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je přehledně členěna, práce s literaturou je dostatečná, i když některé citace již nejsou zcela aktuální. Do diskuse upatřte rozbor stanovace hypotézy. V přehledu problematik by bylo třeba rozvést specifickou problematiku samostatně podrobněji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1) Jak se má strava vařit na ústí samostatně odchodem do diskuze?
2) Jaké procento ústí stanovavého souboru musí přizpůsobit stravování finanční možnostem?

Datum: 20.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: